Analogo pagamento (per i mesi di febbraio e marzo) ha luogo il 4 aprile dello stesso anno.

(*Collectoriae*, 201, c. 39a).

⁶ Circa la costruzione della nuova rocca occorre fissare alcuni punti fermi:

- Aimerico viene nominato rettore di Romagna il 5 giugno 1320;
 - il predetto rettore convoca per il 12 novembre 1320 un parlamento generale a Bertinoro (ERMINI, p. 458), probabilmente nella vecchia rocca;
 - con lettera del 25 luglio 1321 il papa Giovanni XXII suggerisce ad Aimerico di scegliere un luogo idoneo per residenza della curia di Romagna e di fortificarlo adeguatamente (THEINER, I, n. DCLXX);
 - un altro parlamento generale è convocato a Bertinoro (sicuramente nella rocca) il 19 gennaio 1326 (AMADUCCI, *Mainardi*, p. 174).
 - nei “Praecepta” del cardinale Anglico stilati nel 1371 sta scritto che Bertinoro ha una bella rocca, costruita dal rettore di Romagna Aimerico al tempo “sui regiminis” (THEINER, II, n. DXXVII).
- La lettera papale del 1321 ed il parlamento del 1326 inducono a ritenere che la costruzione della rocca sia avvenuta entro l’arco cronologico 1321-1326.

10

1333 aprile 2. *Pagamento lavori*

“Guantelmotus de Layla”, già castellano di Bertinoro, viene rimborsato delle spese sostenute “in reparatione solarii de assidibus per quod itur ad aulam et in assidibus et reparatione pontium et in reccopertura domorum dicti castri Bretinorii et aliis reparationibus minutis”.

(*Collectoriae*, 201, c. 132a).

11

1333 aprile 21. *Pagamento lavori*

Il milite “Martinus de Navarra” viene rimborsato delle spese sostenute “pro reparatione dicti castri, videlicet agutis de ferro, lignamine, clavaturis, cordis de reffo pro tornis, cathenis pontium, in reparatione cisterne et aliis oportunis”.

(*Collectoriae*, 201, c. 133b).

12

1333 agosto 7. *Pagamento lavori*

Il castellano di Bertinoro “Augerius de Vignerco” ed il milite “Martinus de Navarra” vengono rimborsati delle spese sostenute “pro reparatione portarum dicti castri et pro paratione stabulorum et palatii, pro lignaminibus et magistris et tegulis, calce, petra et arena, clavibus”.

(*Collectoriae*, 201, c. 133a).

13

1333 novembre 27. *Pagamento lavori*

Il castellano e milite predetti vengono rimborsati delle spese sostenute “pro reparatione stabulorum dicti castris, clavibus et clavaturis turris et carceris, coopertura domorum, reparatura balistarum, lignaminibus et aliis necessariis pro pontibus et guardiolis et reparatione cisternarum que ceciderant et pro necessariis dicti castris que destructa erant, et in reparatione turrium dicti castris”.

(*Collectoriae*, 201, c. 133b).

14

1333. *Pagamento stipendio*

I castellani della rocca di Bertinoro “Augerius de Vignerco” e “Raymundus de Lobres”, unitamente a 50 militi, ricevono lo stipendio per il servizio prestato in rocca nel periodo gennaio-luglio.

(*Collectoriae*, 201, cc. 128a, 129a, 130b, 149b, 150b, 151b, 152b).

15

1333. *Approvvigionamento della rocca*

Di seguito si riporta un elenco di materiale vario (e relativo costo) fatto acquistare dal tesoriere pontificio di Romagna per rifornire la rocca e consistente:

“In XXVIII salmis aceti, ad rationem s. XII, d. VI⁷ pro salma.

In conducendo huiusmodi aceto de Cesena ad predictum castrum, s. XXXVII.

⁷ Per il presente e per altri documenti analoghi vengono usate le seguenti abbreviazioni:

l.= *libra* (lira bolognese: 1 lira = 20 soldi)

s.= *solidus* (soldo bolognese: 1 soldo = 12 denari)

d.= *denarius* (denaro bolognese o bolognino)

In reparanda vegete in qua fuit positum acetum, s. IIII.

In decem meçinis carnum porcinarum salitarum, l. XIII, s. XVI.

In centum panellis sepi ponderis librarum CLXXIII, ad rationem d. VI pro libra.

Pro eisdem conducendis et meçinis predictis de Cesena ad predictum castrum, s. sex.

Pro sex libris fili canapis pro cordis balistarum fiendis ad rationem s. III cum dimidio pro libra.

Pro una libra cere, s. IIII, d. VIII.

In conducendis de Cervia ad predictum castrum XL corbellis salis et ipsis honerandis et exonerandis.

In ducentis sestariis frumenti dictum castrum inmissis, ad rationem s. XII pro quolibet sestario.

Pro portatura et mensuratura dicti frumenti, s. X.

Habit a domino abbate monasterii uranensis L sestaria frumenti, ad rationem s. XII pro stario.

Constitit de vectura de monasterio usque ad castrum, s. X.

Dedit Symoneto de Santolio pro parte solutionis LXIII salmarum de vino, l. duodecim.

Dedit Augerio dicti castri castellano pro lignis emptis et inmissis ipsum castrum, s. XLII.

Vinczolo de la Tumba pro lignis ab ipso emptis, l. novem.

Pro parandis dictis lignis, s. sex.

Dedit Symoneto predicto pro duobus martellis de ferro et clavis et aliis oportunis pro molendino dicti castri, s. XVI.

Dedit Deumoldeo de Bretenorio pro LX fiolis olei inmissi dictum castrum, ad rationem s. V pro fiola, l. quindecim.

In septem urceis de terra pro dicto oleo reponendo, s. XVI.

In conducendo ipso oleo de domo predicti Deumolde in predictum castrum, s. II.

In XXV pavesiis ad arma Ecclesie, ad rationem s. XVIII et d. VI pro quolibet.

In viginti quinque lanceis novis dictum castrum missis, ad rationem s. trium et d. VI pro qualibet.